Дело № 5-137/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

04 марта 2022 года                                                                               г. Тетюши
      Мировой судья судебного участка № 1 по Тетюшскому судебному району Республики Татарстан Зиатдинова А.А.,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Савельчева А.Г., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:
Савельчева А.Г., <данные изъяты>года рождения,
проживающего по адресу: <данные изъяты>, ранее привлекавшегося к административной ответственности (по материалам административного дела),
у с т а н о в и л:
      Савельчев А.Г. <данные изъяты>года в 12 часов 41 минут возле дома № 108 на улице <данные изъяты> находился  в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность: имел резкий запах алкоголя изо рта, неопрятный внешний вид, невнятную речь, не ориентировался в окружающей обстановке, утратил способность самостоятельно передвигаться, лежал на земле, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное статьей 20.21  Кодекса РФ об административных правонарушениях.
      Савельчев А.Г. при рассмотрении дела свою вину в правонарушении признал, с протоколом согласился.
      Выслушав Савельчева А.Г., исследовав материалы дела, суд приходит к следующему выводу.
      Норма статьи 20.21  Кодекса РФ об административных правонарушениях предусматривает административную ответственность за появление на улицах, стадионах, в скверах, парках, в транспортном средстве общего пользования, в других общественных местах в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность.
      Вина Савельчева А.Г. в совершении указанного правонарушения, кроме его объяснений, подтверждается протоколом об административном правонарушении от 30 января 2022 года; сообщением о происшествии; рапортом участкового уполномоченного полиции ОМВД России по Тетюшскому району Васина А.А.;  выпиской из медицинской карты; справкой о наличии административных взысканий.
      Нарушений прав Савельчева А.Г., предусмотренных статьей 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, при составлении административного материала не допущено. Протокол об административном правонарушении соответствует требованиям статьи 28.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
      Обстоятельств, смягчающих ответственность, по данному делу не имеется. Обстоятельством, отягчающим ответственность, является повторное совершение однородного административного правонарушения.
      Учитывая характер и обстоятельства совершенного правонарушения; личность правонарушителя, его семейное и имущественное положение, суд приходит к выводу, что применение к Савельчеву А.Г. иных, менее строгих, видов наказания не обеспечит реализации задач административной ответственности, поэтому ему следует назначить административное наказание в виде ареста.
       Руководствуясь статьей 29.7, пунктом 1 части 1 статьи 29.9, статьей 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, суд

п о с т а н о в и л:
      1. Савельчева А.Г., <данные изъяты>года рождения,
признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 20.21 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком на 3 (трое) суток. Срок наказания исчислять с 14 часов 50 минут 04 марта 2022 года.
      2.Постановление может быть обжаловано в Тетюшский районный суд Республики Татарстан в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок № 1 по Тетюшскому судебному району Республики Татарстан.

Мировой судья судебного
участка №1 по Тетюшскому
судебному району:                                                             А.А.Зиатдинова